1710, 117^e 22
Dissertationem Juridicam Inauguralem
DE

ARBITRIO JUDICIS CIRCA TORTVRAM

Quam
ex Decreto Illust. Jurisconsultorum ordinis
IN ALMA SALANA

SVB PRAESIDIO

DN. CHRISTIANI WILDVOGELII

Jcti Consummatissimi

Duci Saxo-Ilencensi a Consiliis Intimis, Curiae Provinc. nec non Facult. Jurid.
& Scabin. Assessoris gravissimi, Pandectarum & Novellarum, itemque
Juris Publ. & Feud. Prof. Celebrissimi,

Patroni & Promotoris submisso devenerandi

PRO LICENTIA

Summos in utroque Jure Honores adipiscendi publice eruditorum arbitrio
d. 3. Septembr. Ao. CHRISTI MDCCX.

submitte

IOHANN IACOB ARNOLD.

Advocatus Dresdensis

vid. C. A. S. S.

Ienæ, Litteris Mullerianis.

Dilectionem suam in his quibus
DE

ARBITRIO JUDICIS
CIRCA TORVAM

ex Decretis hinc jurisconsultorum ordinis
IN ALMA SALINA

DR. CHRISTIANI WILDOGENII

1781
Unde non libenter a Collegio habetur. Quia per hoc non solum
& deinde in hoc non solum, sed etiam in hoc non solum, sed etiam
in hoc non solum, sed etiam in hoc non solum, sed etiam

PRO FORTUNA
Summo in vobis hoc solum, sed etiam in hoc non solum, sed etiam

IOHANNES JACOBUS WILDOGENII

Prudens certe monitum est Eleutherii Papæ in *can. Judicantem. II. caus. 30. q. 5.* quod Judex omnibus modis sollicitus esse & omnia rimari debeat, quomodo veritatem delictorum eruat, & iuste pœnam sumat; cui fini in criminalibus etiam applicatur Tortura, utpote quæ ad eruendam veritatem adhiberi solet, per *L. 1. pr. ff. de quest.* Cum autem illa res sit fragilis & periculosa, nihilominus tamen magni momenti, cautum omnino & circumspectum in ea Judex se gerere debet, sc. ut eam non adhibeat, quam Accusator postulat, sed ut moderatæ rationis dictamina desiderant. Qua de causa multum relictum est Judicis Arbitrio, uti Ulpianus in *L. 7. ff. de quest.* scribit. In quibus autem Judicis Arbitrium locum habeat vel non, vel quousque illud circa eam extendi possit, pauca paucis hisce paginis exhibentur.

Ut igitur via ordinis procedamus, ante omnia certa constituimus capita, sicut quorum primo agemus

de Verborum Etymologia & Synonymia: in secundo de Definitione & Divisione: in tertio de Arbitrio Judicis circa torturam jam dictatam, sed nondum adhibitam: in quarto, de Arbitrio Judicis circa Gradus torturæ: in quinto de Arbitrio ejusdem circa locum torturæ: in sexto de Arbitrio Judicis circa torturam quoad tempus: in septimo de Arbitrio Judicis circa personas quæstioni subjiendas vel subjectas: in octavo de Arbitrio Judicis circa confessionem Rei in tortura & confessionis annotationem: in nono de Arbitrio Judicis circa appellationem & defensionem a Reo tempore torturæ interpositam & petitam.

CAP. I.

§. I.

Quia autem absonum plane & indecorum foret, rem determinare prius vel-
le, quam terminos intelligere, Francisc. Mant. *de Conject. ult. Volum. libr. I. tit. 1.* & verborum neglectus pariat incertitudinem. Oldend. *Class. 4. act. mandat.* de verborum significatione prima nobis erit cura.

§. II. Multiplicem autem significationem verba ARBITRIVM esse, scribit Joh. Baptista Peruffinus in *Tract. de Arbitriis lib. 1. c. 6.* Modo enim pro ipso iudicio ordinario, per *L. 80. ff. pro socio*, modo pro facultate adimplendi conditionem, in *L. 1. §. 8. ff. de suis & legit. hered.* modo pro boni viri senten-

sententia, in *L. 7. ff. de contr. empr. accipitur*. Hic autem sumitur pro iudicio & intellectu, quo iudex in causa criminali procedit, adhibendo vel duriolem vel leviolem torturam, admonente Const. Carolin. *art. 38*. Alias etiam dicitur Religio, in *L. 13. ff. de testib.*

§. III. Vox autem JUDICIS denotat eum iudicem, qui vir bonus, juris dicendi & æquitatis statuendæ peritus, ad id muneris publica auctoritate vocatus, uti ex sententia Justiniani definitur a Barthol. Carthagenæ *ad tit. X. de offic. Jud. Obs. 2.* & qui merum habet imperium, vel, uti loqui solent, jurisdictionem criminalem, die Ober- Hals- oder Peinliche Gerichte, per tradita Carpz. *p. 3. quest. Crim. 117. n. 19.* siquidem quæstio seu tortura nihil aliud est, quam causarum criminalium accessio, per *L. 8. ff. de quest.* qui autem de principali cognoscit causam, recte etiam cognoscit de accessione vel necessario accidente, *L. 138. de R. 7.*

§. IV. Vox CIRCA est præpositio, & idem denotat, quod *circum*, Turselinus *de Partic. Latin. lingu. c. 34.* atque usurpatur interdum pro voce *DE* v. g. *intellexi, per gratam tibi esse sententiam meam & animum meum CIRCA valetudinis tue curam*, uti scribit Cicer. *libr. 9. Epist. 5.* Et pro re nata refertur ad locum, ut Cicer. *contr. Rull. Cum Rullus Capuam & Urbis circa Capuam occupavit*, it. ad personam: *Multa sibi opus esse, multa canibus suis, quos circa se haberet.* Idem *libr. 3.* interdum ad rem ipsam, ut hic.

§. V. Verbum TORTVRA originem habet a torquendo, quod proprie vorticum esse scribit Salmasius in notis ad Tertullium de Pallio pag. 153. fn. Et denotat idem ac cruciare tormentis reum ad eruendam veritatem. Tabor. de Tortur. & Indic. delict. cap. 5. n. 5. Dicitur germanice, Marter. Const. Crim. art. 46. & alias appellatur germanice quæstio, die Peinliche Frage. Carpz. Pr. Crim. q. 117. n. 18. Sic & Tranquil. Ambros. de Proc. Informat lib. 4. c. 1. in rubr. appellat Examen rigorosum.

CAP II.

§. I.

Definiri autem potest Tortura, quod sit actus, quo reus de crimine admissio interrogatus, & pro qualitate delicti & indiciorum ad consistendam veritatem, certis tormentorum generibus a carnifice cruciatur.

§. II. Quotuplex autem tortura sit, & quot Gradus ejusdem sint, varie variant Doctores. Alii duos, alii tres, alii quatuor, alii quinque statuunt. Vid. Heinric. Bocer. de quæst. cap. 5. n. 24. Jul. Clar. q. 64. §. ult. n. 31. Käyser in prax. Crim. cap. 9. §. 6. Matth. Steph. ad Constit. Carolin. art. 58. n. 3. ut hinc in hujusmodi conflictu opinionum electio commissã videatur arbitrio judicis, qui æstimare debet, quæ opinio usu ac consuetudine in foro sit recepta ita, ut etiam probabilior neglecta probabilem eligere possit.

possit. Alvarez. de Velasco in *Jud. Perf. rubr. 15. Annot. 1. n. 52.*

§. III. Quoniam autem hic nobis sermo est de iudice, qui in provinciis, imprimis ditionibus electoralibus Saxonis vivit, quive secundum sanctiones istarum provinciarum arbitrari debet, facili negotio res expedita, si sequimur Saxonicum interpretem, Dn. Carpz. *pr. Crim. p. 3. q. 117.* qui duo genera, tres autem gradus ejusdem statuit, & dicit, quod alterum genus sit territio, alterum ipsa Tortura. porro quod territio sit duplex, verbalis & realis; Illa, si carnifex verbis & gestibus severioribus ad torquendum consuetis irruat in inquisitum, non aliter, ac si ipsum prehendere & torquere velit, absque tamen apprehensione & tactu, eumque interrogat: quæ territio hisce verbis indicari solet: *Ihr wohl befugt; Inquisiten dem Scharfrichter vorzustellen und durch den selben, als solte und wolte er ihn angreifen, iedoch unangegriffen befragen zu lassen &c.* Hæc autem, seu realis ubi carnifex præter minas minus quoque injicit, reum vestibus denudat, ad scalam ducit, instrumenta, quibus peragitur tortura, in conspectum ipsius ponit, forcipibus digitorum affigit, & iisdem pollices inquisiti comprimit, quæ territio hisce formalibus dictari solet: *Man wohl befugt, Inquisiten dem Scharfrichter auf diese Waasse zu untergeben, daß er ihn mag ausziehen, entblößen, zur Leiter führen, die zur Peinlichkeit gehörigen Instrumenta vorzeigen, die Daumen, Stöcke anlegen und darmit zuschrauben, iedoch daß es bey dem, wie ietzt gedacht, verbleibe. Sed quorsum refertur*

ferur, si polletrum cum preparatoriis atque prælu-
diis tormentorum leuiusculis in sententia dictatur &
territioni reali adjicitur clausula; und wo dieses nicht
fruchtet, mit denen Schnuren den Anfang zu machen?
Carpzovius reali territioni accensere non dubitavit
in *Pr. Crim. p. 3. q. 117. n. 54.* Manzius autem ad *art.*
58. Const. Cardin. n. 21. it. quest. Palat. 88. n. 7. 8. 12.
speciem torturæ id esse asserit, ex ratione, quod cor-
pus ipsum afficiat, & vel sanguinis profusionem vel
suffocationem plerumque annexam habeat. Verum,
cum manus non adeo arcte constringantur, sed eas
paululum ligare incipiat carnifex, ut inde tam inge-
ntes dolores sentire reus non possit, ac si funiculi ar-
ctissime constringuntur, & ita nulla profusio sangui-
nis oriatur, omnio hic modus ab ipsa tortura pro-
prie sic dicta differt; cum aliud sit, genus aliquod
tormentorum in totum adhibere, aliud autem cum
illo tentare tantum & periculum facere, an veritas
elici possit, ut ita reus, utpote qui nescit, quous-
que progrediendum sit, terreatur, nam etiam perdu-
ctio ad scalam, vestium detractio & ligatura dicitur
levis terror, nisi ligatura sit atrox. Jul. Clar. *libr. 1. §.*
fin. q. 64. n. 32.

§. IV. Alterum genus est ipsa tortura, cujus
tres sunt gradus, & primus quidem, quando non
tantum forcipes manibus rei affiguntur, sed etiam
adhibitis funiculis juncturæ manuum arctissime usq;
ad ossa constringuntur. Carpz. *d.l. q. 117. n. 60.* quem
gradum collegia juridica hisce formalibus dictare so-
lent: Daß, wann Inquisit sein Bekännniß in Gürt-
richtig

richtig nicht thun will / ihr wohl befugt, ihn dem
Scharfrichter auff diese Weise zu untergeben / daß er
ihn mag ausziehen / entblößen / zur Leiter führen / die
zur Peinlichkeit gehörigen Instrumenta vorzeigen, die
Dammens-Stöcke anlegen und damit zuschrauben, auch
da dieses nicht fruchtet, mit denen Banden zuschnüren.

§. V. Secundus gradus dicitur, quando rei
non tantum polletro seu forticipibus & funiculis, sed
præterea etiam instrumentis per intervalla excavatis,
Spanischen Stiefeln, tibiis, præsertim parte ejus prio-
re, quæ vocatur crus, compressis aut strigillatis, cru-
ciantur, scalæ imponuntur, & violenta quadam ex-
pansione seu extensione omnium membrorum, arti-
culi distinguuntur. Laud. Dn. Carpz. *ibid.* n. 62. &
Zanger. *in. Tract. de. Tort. cap. 4. n. 10.* qui gradus a Di-
casteris Saxonis his verbis pronunciatur: Man wohl
befugt ihn (den Inquisitum mit der Schärffe ziemli-
cher weise angreifen und befragen zu lassen. Notan-
ter inferuntur verba: ziemlicher maßen, liquidem ex
his ipsis secundus gradus dignoscitur: si autem verba
hæc sunt in sententia omissa, & simpliciter judicatum,
mit der Schärffe den Gefangenen anzugreifen, tunc
tertius & summus gradus adjudicatus est, docente
Carpz. *in Pr. Crim. p. 3. q. 117. n. 64.*

§. VI. Tertius igitur & summus gradus est,
quando carnifex ultra jam dicta & enarrata tormen-
torum genera, atque expansionem rei in scala per-
actam, severioribus cruciatibus utitur, & vel can-
dentibus laminibus, vel sulphure & igne cutem in
certis corporis partibus adurit, aut extremas digito-
rum

rum partes , immixtis infra ungues pineis cuneo-
lis , iisque postmodum accensis , adustione laedit ,
& quæ plura a Carpzovio & Zangero *d. l.* enarran-
tur.

§. VII. *Arbitrium* vero ipsum definitur ,
quod sit animi sensus , juri , rationi & æquitati con-
sentaneus. Sensus aut hic non sumitur metaphori-
ce & improprie , uti hoc verbo utitur Thomas Cam-
panella *in Tr. de sensu rerum* , ubi non solum ani-
mantibus , sed & plantis & lapidibus , lignis cateris-
que rebus aliis sensibilitatem tribuit : nec ut alias in
scholis Philosophorum exhibetur , sed uti in jure &
apud Jurisconsultos pro judicio , affectu & sententia
ultrapatur , quorsum & referenda est *L. 7. de Contr.*
Empt. ut nimirum iudex in adhibenda tortura ra-
tionem circumstantiarum , tum quoad perso-
nas , tum quoad gradus torturæ habeat , omnes
qualitates exacto sensuum & rationis scrutinio exa-
minet , & præmissis in criminalibus ultra sensus ex-
perientiam non progrediatur. Dn. Stryk. *in tr. de ju-
re Sens. in proœmio n. 43.* Verum , cum nihil tam pro-
clive esse soleat ad devium , quam animus qui
ad alterius non modo sensum ac voluntatem , sed
etiam vultum atque nutum convertitur , Tull. *de*
Amicit. hinc non immerito adjecimus , quod Sensus
debeat juri , rationi & æquitati esse consentaneus.
Nam si iudex aliter sentit , ac jura permittunt , di-
citur is more ferino judicare. Menoch. *de Arbitr.*
Jud. quest. 7. n. 50. & 51. Potius igitur ita judicare
debet , ut lex ipsa , si loqui possit , judicaret , & ita
lex

lex quasi anima judicis sit, judex vero quasi vox legis, uti de judice loquitur Muretus *Orat. 18.* Nec fieri dicitur boni viri arbitrio, quod sine ratione fit; ut egregie respondit Soc. jun. *Consf. 91. n. 13. libr. 3.* atque hinc judex sine ratione nihil faciat; Et si forsitan is argumento a simili desumpto progredi velit, simul circumspicere debet, an adsit eadem ratio, nam si comparata distent genere, natura, vi, magnitudine, loco, tempore, persona & aliis rerum circumstantiis, tunc, quia ex separatis & dissimilibus non rite infertur, per *L. ult. de Calumniat.* Henricus Rahla. *in Topicis c. 17. p. 150. vers. Jureconsultis.* argumentum non habet locum. Stephan. *in Dialect. juris lib. 2. Loc. 94. p. 328. n. 6.* Tandem, quia etiam judicis arbitrio æquitas relicta est, ut durities legum molliri vel etiam lenitas mutari possit, uti pater ex *L. 8. C. de Judic.* omnino judex æquitatem quoque, quæ Theriaca contra venenum dicitur, Menoch. *de Arbitr. Jud. q. 13. n. 17.* ita spectare debet, ut in re aliena id agat, quod in re propria actum esse velit. Tiracquell. *de Retract. Consangu. §. 35.* & rigorem & severitatem leniore interpretamento mitiget. Dn. Ziegler. *Tr. de offic. Jud. Concl. 36. §. 34.* Non autem indistincte & generaliter accipimus æquitatem; siquidem quandoque magna exinde possit nasci iniquitas. Hinc æquitatem extrinsecam, quæ adversa fronte cum jure committitur, & non a verbis solum, sed etiam a sententia scriptæ legis aliena est, non intelligimus, cum hæc judicis inferioris non sit; sed solius Principis potestati reservata. *L. 21. §. 1. ff. qui & a quib. man-*

*num. L. 1. C. de LL. ita ut ex ipsius potestate legisla-
toria dependeat, rigorem legis æquitati non conve-
niente emendare, ut dicitur in L. 9. C. de Leg. Sed intrin-
secam volumus, quæ ex mente legis & facti circum-
stantiis oritur, & ubi constat, legem plus sensisse ac vo-
luisse, quam verbis exprimit, rigoremque juris aliis le-
gibus lenioribus adjuta temperat & inflectit. Ziegler.
d. l. n. 35. cui temperamenti iudex L. 85. S. 2. ff.
de Reg. Jur. admonetur, ibi: quoties æquitate desiderii
naturalis ratio aut dubitatio juris moratur, justis de-
cretis res temperanda.*

S. VIII. Definitionem Arbitrii excipit divi-
sio, quæ ex antecedentibus se ipsam ostendit,
quod nimirum Judicis Arbitrium aliud sit regu-
latum, aliud absolutum & irregulatum, quæ
divisio fundata est in L. 11. S. 7. ff. de Legat. 3. Irre-
gulatum sive absolutum & plenum dicunt Doctores,
quando iudex semoto jure, ratione & æquitate proprio
ductus affectu, a dolo tamen alieno, quicquid pla-
cet, statuit; Regulatum, autem, quod juri, rationi &
æquitati est consentaneum, teste Menoch. d. A. J. Q.
g. 6. n. 2. & 3. Hoc cum in bonum virum non ca-
dat, nec nos de eo hic agimus; Illud autem regula-
tum intelligimus, quod in bono viro residet, qui
Canones juris, rationis & æquitatis sequitur. Cravett.
Consil. 190. n. 5.

CAP. III.

§. I.

Hisce consideratis, progredimur ad Arbitrium Judicis circa Torturam in sententia dictatam, sed nondum executioni mandatam, ubi quaestio sese offert: An sententia, in qua reo tortura dictatur, ipsi ante executionem sit publicanda? Distinguendum hic est inter processum ordinarium & accusatorium, & inter inquisitorium, ita ut quamvis in illo publicatio fieri possit, in hoc tamen negetur a Dn. Carpz. in *Proc. tit. 10. art. 1. §. 1.* Et quidem non immerito, quia inquisitus tenorem sententiae, & maxime gradus torturae dictatae cognoscens, eo magis se praeparare potest ad patientiam, sive ad duritiem tormentorum sufferendam, ut ea postea contemnat & veritas nullo modo ab eo elici possit. Ulpian. in *L. 1. §. 23. ff. de. quest.* Siquidem experientia haecenus docuit, quod rei sapius ex lege quasi societatis ad sustinendam torturam se adstrixerint, & corpus atque animum ad tormenta induraverint, ut inquit Paulus in *L. 18. §. 1. de Quest.* Hoc tamen arbitrio judicis detrahendum non est, ut is, suppressit torturae gradibus in genere torturam dictatam annunciet reo, admonendo illum, ut veritatem confiteatur, ne tormentis illa exprimi debeat, Er solle die Wahrheit in gütthe bekennen, und zu scharffen Mitteln, solche aus Ihm zu bring-

bringen, nicht Anlaß geben, Er sehe den Ernst, et. juxta *artic. 46. Const. Carol.*

§. II. Si igitur reus sponte confiteri nolit, putant nonnulli, quod nec tunc iudex ad torturam convolare, sed potius Sacerdotem, & si fieri possit, confessionarium ordinarium requirere debeat, qui rei conscientiam excitet, & illum ad confitendum commoveat. Sed res hæc procul dubio sine effectu erit: Nam si reus delictum, ratione cujus contra ipsum inquisitio instituta est, sacerdoti ut confessionario confitetur, hic plane confessionem revelare non debet. *c. 12. X. de Penitent.* fungitur enim munere divino, & quicquid hoc modo scit, non scit ut homo, sed ut Deus, juxta *c. 2. d. 1.* Sin autem reus crimen confitetur, ut sacerdoti & ministro Ecclesiæ, nec hæc confessio ullum in jure operabitur effectum, non tantum propter jam dictam rationem, sed etiam, quia confessio hæc est extrajudicialis, quæ in judicio nullum facit fidem. *Farinac. in tr. de Judic. Et tort. libr. 1. c. 5. q. 51. n. 96.* Nec sufficit, si sacerdos ut testis confessionem sibi factam referre velit, nam sacerdos hoc in casu testis idoneus non est, & nec verbo, nec signo, nec alio modo peccatorum prodere vel manifestare potest. *Mascard, de Prob. Concl. 377. n. 5.* adeo ut, licet reus coram alio sacerdote quid confiteretur, & hic Sacerdos posterior confessionem istam vicissim manifestaret, ne hoc tamen dictum quicquam probaret, quia hi duo sacerdotes non sunt testes, sed nulli. *Gomez. Var. Resol. tom. 3. c. 13. de tortur. Recorum n. 9. in fin.* ut hinc opera perditæ, sumptus inanes & procellus

cessus inquisitorius habeatur protractus, cum tamen hic omni modo promovendus, illi etiam, quantum possibile, evitandi sint.

§. III. Et quamvis judicis intentio eo tantum directa sit, ut sacerdos reum ad confitendum hoc modo disponat, illa tamen quoque sine suo frustrabitur; siquidem hæc dispositio aliter fieri non potest, quam minitendo torturam instantem, cui, si fateri nolit, inquisitus subjici debeat: vel urgendo legem divinam & humanam, nec non poenam, quæ peccatores non poenitentes, & in reatu perseverantes manet, vel alio modo metum incutiendo, ut hinc judex, quamvis reus postea in judicio delictum confiteatur, certus non sit, an confessio sit libera, an potius metu tormentorum, diuturnius carceris, aut spe veniæ vel impunitatis proveniat. Nec obstat, quod probationes judici sint arbitrariæ; siquidem hoc axioma procedit, si modo Arbitrium Judicis legum præscriptio, tanquam Ariadneæ filo, dirigatur, Pruckmann. *Vol. 1. Consl. 10. n. 163.* Hoc autem casu, si judex confessioni per sacerdotem a reo elicita fidem habere, eamque pro libera statim ac spontanea æstimare velit, a legum præscriptio nimium deviare videtur, (1.) quia in constitutione Carolina de hoc procedendi modo nihil disponitur, (2.) quia non omnis confessio dicitur spontanea. Carpz. *Pr. Crim. 9. 15. n. 31.* (3.) quia spontanea non est, ad quam reus per sacerdotem blandis verbis, vel comminatione torturæ instantis, diuturnioris carceris, aut etiam spe impunitatis proposita inducitur, siquidem sine
hujus-

hujusmodi mediis vix ac ne vix quidem reus flecti poterit. Berlich. *P. 4. Concl. 4. n. 68. 69. 72. & 76. (4.)* quia in Constitutione Carolina *artic. 46.* expresse sancitum, ut iudex ipse reum ante executionem torturæ ad spontaneam confessionem hortari eumve iis potissimum verbis, quibus ad confessionem perduciqueat, interrogare debeat. Igitur (5.) is alteri vices suas delegare non potest, quia causæ criminales non sunt delegabiles. *L. 1. pr. ff. de offic. ejus, cui mand. jurisd. L. 6. ff. de offic. proconsul. & Leg. Joh. Tornet. in Codice Henriciano libr. 7. tit. 6. L. 24. p. 215.* ubi refertur constitutio Francisci I. Galliarum Regis, exigens, ut omnes processus criminalis peragatur per iudices, aut eorum Vicarios & Assessores, non per procuratores, aut advocatos regios, nec per Actuarios iudicii, aut eorum scribas vel commissarios, imo nec in interrogatoriis, repetitionibus testium, confrontationibus aut aliis actibus processus criminalis delegatio fiat. Multa etiam (6) observanda sunt iudici circa personam examinandam, veluti mutatio vultus in pallorem & ruborem, titubatio & inconstantia sermonis, trepidatio & alia hujusmodi signa, quæ sacerdos, utpote exactum juris cognitionem non habens, nec attendit nec scrutatur. Et (7) hoc inde evenit, quod si sacerdos rationibus suis & remonstrationibus nihil efficiat, atque sic iudex de aliis modis sollicitus esse cogatur, quomodo veritatem eruat, veluti id facere tenetur, *L. 9. C. de quest.* demum ad torturam procedendum sit, reus sic duplici cruciatus tam in conscientia, quam in corpore afficiatur.

§. IV.

§. IV. His tamen dictis neutiquam derogare volumus iis, quæ forte a principe in suo territorio hac de re sunt statuta, cum non ignoremus, Constitutionem Carolinam specialibus statutis, consuetudinibus ac privilegiis immutari posse.

§. V. Hoc tamen arbitrium judici conceditur, ut, si animadvertat, reum in sacris & inprimis in articulis fidei valde rudem esse, ante executionem torturæ adhibeat sacerdotem, qui istum in pietate & christiana fide probe informent.

§. VI. Facillime etiam contingere potest, ut carnifex ignarus sit literarum, atque verba ipsa sententiæ, utpote quæ ipsi originaliter ad perlegendum exhibenda sunt, *Kayser, er die Anweisung zum Achts-Proceß p. 677. §. 19.* non intelligat, multo minus, maxime si territio verbalis cum hæc clausula; quod reus per carnificem ipsam interrogari debeat, dictata sit, interrogatoria legere valeat. Hoc igitur in casu alium substituendum esse, gravitas causa postulare videtur, cum hic non de stillicidio, aut tigno juncto agatur, sed de negotio famam & vitam hominis concernente. *Ziegl. Dicaß. Concl. 30. §. 8.* Hinc etiam carnifex talis adhiberi debet, in quo nullus defectus peritiæ deprehenditur: Magnus autem utique defectus est, si is literas ignorat et ipsemet sententiæ tenorem legere nequit. Verum enim vero, quia nullibi constitutum reperitur, quod carnifex literarum gnarus esse debeat, siquidem *Jodocus Damhouder. in Pr. Crim. cap. 153. n. 9.* hujus qualitatis mentionem nullam facit, cum tamen ca-

C

teras

teras qualitates omnes, quæ in carnifice requiruntur, enumerat, & sufficiat, si artis suæ peritus & in officio suo guavus, constans & imperterritus, bonus prætera atque probus sit, Judicis omnino Arbitrio relictum erit, an alium substituere, an vero hunc qui literas nescit, adhibere velit, quia huic defectui facile occurri potest, si tenor sententiæ a Judice, vel Actuario ipsi manifestetur & interrogatoria, ad quæ reus respondere debet, successive prælegantur.

CAP. IV.

§. I.

Quando igitur reus ad spontaneam confessionem verbis & admonitionibus se commoveri non patitur, atque ita causæ necessitas durius medium ad eruendam veritatem desiderat, neq; tamen uno eodemque modo cum omnibus reis indifferenter procedendum est, certos tormentorum gradus, non minus ac genera & modos tormentorum Judex ad informationem sui Arbitrii circa Torturam exequendam, nosse & observare debet. *Carpz. Pr. Crim. p. 3. q. 117 n. 42.* Hinc ipsi non licet carnifici concedere, ut certam potionem, quæ ein Heyen-Brandt appellari solet, & cujus ingredientia recenset *Dn. Dietther. in add. ad Besold. sub voc. Heyen. p. 380.* sagis, antequam tormentis subjiciantur, exhauriendam porrigat, quia id superstitionem sapit, sed potius ordinariis mediis

mediis veritas est exploranda. Brunneim. *Proc. Inquis.*
cap. 8. membr. 5. n. 69. in finem ad q. d. in orobol
11922 §. II. Neque immerito ordinariis mediis ve-
ritas exploranda venit. Nam siquamvis multa den-
tunt tormentorum genera, qualis fodec, Damhouder.
in Pr. Crim. c. 37. n. 18. enumerat: nihilominus tamen
iudex ab iis abstinet, quae non sunt usitata, nec a di-
casteriis approbata, nec a lege confirmata; Neque
igitur novum genus addere, neque loco usitati aliud
minus usitatum, nec in foro receptum substituere
poterit, sed iudices, qui talia faciunt, potius carnifi-
cibus, quam iudicibus sunt comparandi. Jul. Clar.
libr. 5. §. ult. q. 64. n. 36. Memorabile exemplum de
executore iustitiae, quem vulgariiter carnificem ap-
pellant, refert Laur. Arnold. Frey *in Tract. de Judic.*
Inquisit. v. 2. §. 3. atque veram & sibi optime cogiti-
tam historiam ita describit: In celebri quadam urbe
fuit executor capitalis sententiae, qui ob illud ipsum,
quod exquisitoribus tormentis reos, qui ab aliis, tan-
quam imperitioribus, ad confessionem cogi aut per-
duci non potuerant, coradigeret clarus fuit, & eius
pectus, praesertim autem circa cor, rubris macu-
lis tinctum, non secus ac si humano sanguine
perfusum esset, conspiciebatur. Inquirenti autem
eius loci Archiatro & medico primario causam istius
rei, respondit quodammodo moribundus, se quidem
ex illa tinctura vel suffusione cruoris exteriori nullam
sentire dolorem, nec scire causam istius: putat tamen
esse aliquando iudicatum tum est a viris sapientibus,
quod iste Toror multos innocenter tormenta-
rum

rum vi & continuatione ad confessionem delictorum & scelerum ab ipsis nunquam perpetratorum adegerit, & ita, licet innocios, injusto supplicio affecerit, hancque sui reatus iustissimo Dei iudicio notam, cum qua etiam sepultus est, acceperit. Caveant hinc omnibus modis iudices, ne & sibi huiusmodi notam, utendo aliquo tormentorum genere, quod non receptum est, in exequenda tortura contrahant.

§. III. Ampliatur jam dicta doctrina, ut iudex etiam usitatum genus adhibere non possit, si illud ad torturam gradum, qui in sententia dictatus est, non pertineat. Nam quamvis Treutlerus *Vol. 1. Disp. 1. §. 7.* auctoritatem doctorum probabilem tantum, nec tamen necessariam esse dicat, & Sigism. Scaccia. *de sent. gloss. 14. q. 24. n. 10.* velit, quod fides Doctori, quantæunque sit auctoritatis, nec possit nec debeat haberi; id tamen sine ullo textu & sine ratione juris dicitur, Sigism. Finckelchus. *de Jur. patron. cap. 5. n. 28.* nam si opinio unius etiam Doctores firmis rationibus munita, in iudicando prævalet, & juvat interdum decisionem allegare in terminis, Jacob Ale-
mannus *Consult. 8. q. 2. fol. 742.* Johann. a Sande. *in Præf. ad decis. Fris.* quando magis sequenda erit sententia totius collegii iudicis, in quod recipi solent viri juris consultissimi, pro quibus stat præsumptio, quod omnia & universa accurata mentis trutina ponderaverint. Accedit & textus in *Const. Caroli. Art. 28.* ubi iudices peritiores super hac re consulere obstringuntur, quin & causas criminales collegio prudentum ad maturam deliberationem committi debere, quin-